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ABSTRACT

Zajícová, Pavlína. University of West Bohemia. April, 2014. Intonation and its function in

speech. Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with intonation of the English language. It

investigates its form, function, but also to some extent the way in which it is taught to

Czech learners. The work consists of two parts, theoretical and practical. The first part of

the work contains a review of the relevant literature to provide theoretical background to

the practical part. Second part of the thesis consists of analysis of relevant intonation

features, which are introduced in the theoretical part.

The analysis endeavours to outline which tones are most commonly used and

traces functions fulfilled by intonation. Three recordings, two dialogues and one narrative,

which contain 349 tone-units, were analysed. The analysis shows that the falling tone is the

most commonly used tone in English. It covers 70% of the analysis. The second most

frequent tone is the rising tone which appears in 16% of tone-units, it is followed by rise-

falls in 9%, fall-rises in 4 % and level tone in 1%. All functions described in the theoretical

part were found in the analysis.

The practical part further contains results of a questionnaire which has been

created as a response to the theoretical part dealing with tuition of intonation. It was

distributed among 101 students of English on different levels, beginners, intermediate and

advance. The questionnaire shows that 58% of respondents are aware of this phenomenon

and rules of its usage. On the other hand it shows that theory is not very often put into

practise. All respondents but five agree that intonation is an important part of language

knowledge.

Key words: intonation, pitch, tone, falling tone, rising tone, fall-rise, rise-fall, level,

tone-unit, tonic syllable, intonational analysis, questionnaire
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1 INTRODUCTION

This undergraduate thesis called ‘Intonation and its function in speech’ deals with

intonation of the English language, a very interesting topic which is frequently a stumbling

block for non-native speakers. I have found this topic really interesting since I have myself

been informed that my intonation sometimes does not sound natural. The thesis deals with

the phenomenon from the point of view of its form function and tuition.

The goals of the thesis are to analyze the forms of English intonation, to

investigate which tones are most commonly used, and outline the functions intonation.

In addition a questionnaire has been provided to Czech learners of English to examine

their awareness of the subject and their opinions on it.

The work consists of two parts, theoretical and practical, which are further

dividend into five main chapters: ‘Introduction’, Theoretical Background’, Methodology’,

‘Analysis’, and ‘Conclusions’.

Introduction contains a brief summary of the following chapters. Second chapter,

the ‘Theoretical Background’, includes a literary review and provides theoretical

information about the subject. The chapter ‘Methodology’ contains information about the

tools of the research, which are an intonational analysis and a questionnaire provided to

Czech learners of English. It is followed by the ‘Analysis’, the crucial part of the thesis.

It contains an analysis of 349 tone-units (basic units of intonation) and results of the

questionnaire. It also contains subchapters ‘Results and commentary’ and ‘Results of the

questionnaire’ which comment on the results and point out some of potential problems

connected with the topics. The final chapter, the ‘Conclusions’, summarizes the results

of the analysis and answers the research questions.

At the end of the thesis, ‘Summary in Czech’, ‘References’ and several

appendices are enclosed.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The process of speaking distinguishes people from animals. Primarily it starts with

producing sounds using parts of our chest, throat and head, then the sounds travel through

the air in the form of vibrations, and finally, the sounds are received by the ear of the

listener. However, these stages comprise only a small part of the process of speech and

communication. The speaker’s brain controls the production of speech and the brain of the

listener is supposed to analyse the pronounced sounds and convert them into a meaningful

message. Besides the study of the way in which speech sounds, or segments, are made, the

science of phonetics and phonology investigates production of larger units, suprasegmental

features of speech (Roach, 2001). Some authors like Crystal (1969) or Cruttenden (1986)

prefer the term prosodic features to suprasegemntals. Intonation, topic of this thesis, is one

of such features.

It is not easy to make a comprehensive definition of intonation. There are slight

differences in definitions by various authors. According to Roach (2001) it is the melody

of speech, which is to be analysed in terms of variations in pitch. Further, intonation can

indicate the speaker’s attitude and express his/ her emotional state, which is also supported

and more intelligibly defined by Kelly (2000), who claimed that intonation represents an

unconscious process when our voice when speaking continuously moves up and down in

pitch. It forms a counterpart to our thoughts and at the same time it enables us to perceive

messages produced by other people. Jones (1997) defines intonation as: “the variations

which take place in the pitch of the voice in connected speech, i.e. the variations in the

pitch of the musical note produced by the vibration of the vocal cords”.

2.1 The Intonation System of English

To be able to investigate intonation, it is at first necessary to research approaches

adopted by various authors and explain some features relevant to this topic. This bachelor’s

thesis will mostly treat the term intonation in the narrow sense of the word, in other words

as the melody of speech analysable in terms of variations in pitch (Roach, 2001).

Nevertheless, there are other approaches to the phenomenon of intonation. Crystal (1969)

considers the study of intonation to be inevitably connected to several other related

prosodic features and the earlier mentioned approach finds unsatisfactory. Some of the

features Crystal lists are: loudness, rhythmicality, the system of silent pause, or

paralinguistic features (selected phenomena will be described although not in detail).
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2.1.1 Stress

It is essential to clarify the distinction between stress and intonation. Both of these

features are based on the variation of the pitch of voice, however, each of them perform

different roles. Word stress establishes the acoustic shape and meaning of words. Although

sentence stress comprises larger unit than a single word, it is composed of the stress of

individual words. It creates certain sentence pattern, yet it affects the sentence only from

the formal point of view. Intonation differs from stress in its ability to influence the content

of an utterance, to modify its meaning and furthermore to express the speaker’s attitude.

(Pavlík, 2000)

On the other hand, it is necessary to recognize stressed syllables when analysing

intonation. Roach (1998, p. 157) claims: “intonation is carried entirely by the stressed

syllables of a tone-unit and the pitch of unstressed syllable is either predictable from that

of stressed syllables or is of so little importance that it is not worth marking”.

2.1.2 (Prosodic) Prominence

The fact that one syllable is pronounced in a more noticeable manner than the

others is called prominence (sometimes also emphasis, focus, or tonic accent). It is

achieved by adding a peculiar length, loudness, level of pitch, or a quality distinguishing it

from the rest of the word, to a certain syllable. However it was proved by experiments that

these four elements are not identically significant, pitch and length are more important

factors than quality and loudness. The process of making a syllable prominent is not

conditioned by presence of all of these features; it is possible to use only one or two of

them. (Roach, 1998)

2.1.2.1 Degrees of prosodic prominence

Cruttenden (1986, p. 21) presents a four-level hierarchy of prosodic prominence

produced by occurrence of pitch, length. (Although Cruttenden originally used distinct

terminology than is used in this work, the concept is similar.)

1. Primary stress/primary accent (involving the principal pitch prominence in the

tone-unit)

2. Secondary stress/secondary accent (involving a subsidiary pitch prominence in

the tone-unit)
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3. Tertiary stress (involving a prominence produced principally by length and/or

loudness but not by pitch)

4. Unstressed

2.1.3 Pitch

When defining intonation, the term pitch is frequently regarded as a crucial

component of this phenomenon. In analysing intonation, not all aspects of a speaker’s pitch

are of a significant value. The attention is given exclusively to aspects which are under the

speaker’s control and thus contain linguistically significant information, something which

is physically measurable. (Roach, 1998)

“Physiologically, pitch is primarily dependent on the rate of vibration of the vocal

cords within the larynx” (Cruttenden, 1986, p. 3). Variation in the rate of vibration is

presumably caused by the length and tension of vocal cords, which are controlled by

intrinsic and extrinsic muscles of the larynx.

In addition, Cruttenden (1986) claims that fundamental frequency of voiced sounds,

which in comparison to voiceless sounds that gain only a repetitive waveform, may be

acoustically measured. This is achieved by counting the number of repetitions of the

regular waveform in one second. It is nevertheless conditioned by the vibration of the

vocal cords, which is necessary for voicing. “So the number of times, that the vocal cords

completely open and close in one second, is directly related to the frequency of the

waveform” (Cruttenden, 1986, p.3). The higher the frequency of vibration, the higher pitch

is produced. Fundamental frequency of men is generally lower (between 60 Hz and 240

Hz) than fundamental frequency of women (between 180 Hz and 400 Hz).

(Cruttenden, 1986; Underhill, 2005)

2.1.3.1 Pitch range

“The span between the lowest and highest pitch a speaker can produce is called

pitch range” (Pavlík, 2000, p. 203). The pitch range is a relative notion, it is different with

various speakers. A top level, speaker’s highest level of pitch, may represent a bottom

level for another one. Jones (1997) mentions that people when speaking are able to reach

higher and lower notes than they are able to sing. In addition he states that the range is

conditioned by situation, a pitch range of a speaker influenced by a state of excitement


[…]


created. We now need to sort it on one of bases, it’s a one of problem which needs a

solution.

Speaker B:

I think it is profoundly misguided. I mean Nick has talked, not tonight, but has talked

about six hundred thousand people having this amnesty, being able to stay. And they

would be able to bring a relative each so that’s one point two million potentially. And all

those people would have access to welfare and to housing. I thing this could make us …

Speaker A:

Why do we save time?

Speaker B:

Well, will you explain the number then?

Speaker A:

Why do we save time? Instead of making endlessly misleading comments, you know.

Let’s just save time, assume that every time you talk about apolocy it’s just wrong. What

I’m saying is there is a layer of illegal immigrancy because we have to ...

Speaker B:

Well, give us the number

Speaker A:

No, we have to deal with it. We have to get them out of the hands of criminals. And you

say numbers. Could you now tell me… is it … Am I right or wrong that eighty percent of

people who come here, come from the European Union and your cap would make no

difference in that whatsoever. Is that right? Yes or no?

Speaker B:

We have been saying your country should have transitional controls. We all remember

what happened when Poland joined the European Union. We were told..
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Speaker A:

Yes or no?

Speaker B:

.. thirteen thousand people would come and in fact it was closer to a million. Now Nick

Clegg of the liberal democrats cannot regale on this, they have spoken about six hundred

thousand people. If that’s the number they should come clean about that. And if ...

Speaker A:

I’m not regaling. I only want you to respond. Yes or no? Do eighty percent of immigrants

come from the uropean nion which wouldn’t be affected by your cap? es or no?

Speaker B:

It’s affected by having transitional controls now I’ve answered your question, you should

answer mine.

Transcription of the narrative

There was once a poor king. He had a threadbare robe and patches on his throne.

The reason he was poor was that he gave away all his money to whoever needed it, for he

cared for his people as if each of them was his own child.

One day, however, a wizard came to the city while the King was away. The

wizard summoned all the people into the main square, and said to them: ‘Make me your

king, and you shall have all the gold and silver you ever wanted!’

Now the townsfolk talked amongst themselves and said: ‘While it is certainly true

that there are no beggars in this kingdom, it is also true that none of us are very rich nor

expect to be as long as our present King reigns.’ So at length they agreed that the wizard

should become their king. ‘And will you obey my laws – whatever I decree?’ cried the

wizard. ‘If we can have all the gold and silver we ever wanted,’ they replied, ‘you may

make what laws you wish.’

Whereupon the wizard climbed to the top of the tallest tower in the city and took

a live dove, and tore out its feathers, and dropped them one by one out of the tower,

chanting: ‘Gold and silver shall be yours and blocks of wood shall serve my laws.’ Now

that poor dove had as many feathers on its back as there were people in that city and, by

the time the wizard had finished, everyone in the city had been turned to wood.

When the King arrived back, instead of cheering crowds, he found only wooden

people, each standing where they had been when the wizard cast his spell. There was a

wooden innkeeper, pouring some beer from a jug into the cup of a wooden old man.
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Wooden women walking wooden children down the street. And at the fish shop, a wooden

fishmonger stood by a slab of rotten fish. And when the king entered his palace, he even

found his own wife and children turned to wood. Filled with despair, he sat down on the

floor and wept.

Whereupon the wizard appeared, and said to the King: ‘Will you become my

slave if I bring your people back to life?’ And the king answered: ‘Nothing would be too

much to ask. I would become your slave.’

So the wizard set to work. He ordered a quantity of the finest wood, and took the

most delicate tools, with golden screws and silver pins, and he made a little wooden heart

that beat and pumped for everyone in that city. Then he placed one heart inside each of the

wooden citizens, and set it working.

One by one, each citizen opened its wooden eyes, and looked stiffly around,

while its wooden heart beat: tunca-tunca-tunca. Then each wooden moved a wooden leg

and a wooden arm, and then one by one they started to go about their business as before,

except stiffly and awkwardly, for they were still made of wood.

Then the wizard appeared before the King and said: ‘Now you are my slave!’

‘But,’ cried the King ‘My people are still made of wood. You have not truly brought them

back to life.’ ‘ nough life for to work for me!’. And he ordered the wooden army to throw

the King out of the city and bolt the gates.
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APPENDIX III

The Questionnaire

Hello

I am a student of the Faculty of Pedagogy at the niversity of West Bohemia in Plzeň. My

field of study is English language for education. I am writing an Undergraduate Thesis on

Intonation and its function in speech. I would like to ask you to fill in a simple anonymous

questionnaire which will be used only as a source for my Undergraduate Thesis. It contains

ten questions and at the end, there is space for your comments and suggestions. I will be

grateful if you will share your experience. The goal of the questionnaire is to find out

whether intonation (melody of speech) makes a part of English language teaching.

1. What is your level of English?

a. Beginner

b. Intermediate

c. Advanced

2. Where do you study English?

a. At a state school (secondary school, university)

b. At a language school

c. Take private classes

d. Other

3. Do you have the opportunity to converse with a native speaker during your classes?

a. Yes

b. No

c. Occasionally

4. Have you ever encountered intonation as a topic in a textbook?

a. Yes

b. No

c. Do not remember

5. Did your teacher explained rules of its usage and exceptions (e.g. falling intonation

with wh-questions) to you?

a. Yes

b. No

c. Do not remember

6. If yes, was the explanation followed by practise (exercises focused on melody of

speech)?

a. Yes

b. No
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7. If yes, what types of exercises were used?

a. Listening to recordings and repeating

b. Repeating after the teacher

c. Other:

8. Does your teacher correct your intonation?

a. Yes

b. No

c. Occasionally

9. When someone is talking to you, do you notice his intonation?

a. Yes

b. Mostly yes

c. Mostly no

d. No

10. Do you think that intonation makes an important part of foreign language

knowledge?

a. Yes

b. Probably yes

c. No

Your comments:

Thank You very much.

Pavlína Zajícová

January 2014