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Assessment Criteria Scule Comments
Introduction is lvell written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examiried
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstancling
Very good
Acceptable
Somelvhat deficierrt
Very deficient

The first part of the thesis is very
well-written. It introduces the whole
work very clearly, gives reasons for
the choice of topic and states the
research tasks.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
Tlre author presents inťormation
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and inch"rde
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstancling
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Although the topic is not easy,
because it presupposes the
collection ofa great deal ofdata
including a number of exceptions
and a good ability to abstract the
most relevant icleas, the author
managed to do this without greater
dífficrrlties.

J. The author carefuIly analyzeďthe
information collected and drew
appropriate and inveutive
conclusions supporled by evidence.
Ideas are richly sr"rpported with
accurate details that deveiop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficíent
Very deficient

Even if the analysis into individual
elements of a tone unit may be in
many cases rather individual and is
often the result of the speaker's
subjective decision, there are still
ceftain strict stress rules, which are
common to all users of English. In
ceftain parts of the analysis, the
author denied these rules, and
consequently was not entirely
accurate, e.g. Dialogue 7, p.21
"operation'' r,Ýi11 alrvays cary the
main stress on the third syllable,
thus that one r,vill be the tonic
syllable in this unit; the boundary
between the tone units sometimes
occurs in a different place than the
actual sound shows, e.g. p. 22: "and
what happens is I that..", etc. (based
on rny listening to the diaiosue).

4. The thesis displays critical thinking
and avoids sirnplistic description or
sunrmary ol irrfolmation.

Outstanding
Very goocl
Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
ťrndings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv cleficient

The Conclusion summarizes the
r,vhole research, restates the tasks
and brings the results of a rich
material analysis.

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conciusions exist as
appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is correctly structured and
coherent. Tire chapters are logically
tied to one anothen the Ianguage is
used in a proper way.

l. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline andlor
genre in which the sturdent is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat cleficient
Very deficient

See above

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
Iength, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptabie
Somervhat deficient
Very deficient

The general requirements are met;
the only minor imperfectness in the
practical part (analysis) can be seen
in the use ofabbreviations to denote
parts of the tone unit without
explanation of their full reading.

Final Comments & Questions

To summarize,the thesis is a very good piece of academic writing, the research is careftllly
and responsibly approached (despite a fer'v minor intonation inaccuracies), the results are given in a
clear way including fine illustrative graphs.
The evaluation suggested: "výborně''.
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